2.1.1.4 -  Deverá haver caixa de ligação integrada à cadeira e botões on e off 

localizados na lateral da cadeira. 

2.1.1.5 - O sistema elétrico deverá ter proteção contra oscilações de tensão e 

corrente. O sistema eletrônico deverá ser integrado e de baixa voltagem, com 

alimentação elétrica de 127 (cento e vinte e sete) volts ou bivolt.  

2.1.1.6 - A cadeira deverá ter braço de apoio para o paciente rebatível por trava e  

encosto de cabeça anatômico, removível, biarticulado, com regulagem de altura e 

movimentos anterior, posterior e longitudinal e sistema de trava por alavanca.

[...]

2.1.2.1 - O refletor deverá ter fonte de luz fria, com foco de luz retangular e 

tecnologia de iluminação por meio de LEDS. A fonte de luz deverá ter duração de 

50.000 (cinquenta mil) horas. 

2.1.2.2 - O sistema óptico deverá ter cinco LEDs e três intensidades: 25.000 (vinte 

e cinco mil), 35.000 (trinta e cinco mil) e 45.000 (quarenta e cinco mil) LUX. 

2.1.2.3 - O refletor deverá ter sensor de proximidade para acionamento e para 

seleção da intensidade luminosa e puxadores bilaterais que permitam a colocação 

de barreira de proteção, evitando a contaminação cruzada durante os atendimentos.

[...]

2.1.3.3.2 - 1 (um) terminal para alta rotação; 

2.1.3.3.3 - 1 (um) terminal com spray para baixa rotação; 

2.1.3.3.4 - 1 (um) terminal com jato de bicarbonato com regulagem de água; e 

2.1.3.3.5 - 1 (um) terminal com ultrassom piezoelétrico com frequência, no mínimo, 

entre 24.000 (vinte e quatro mil) e 30.000 (trinta mil) Hertz e regulagem de fluxo de 

água. 

2.1.3.4 - Deverá haver suporte das pontas com acionamento pneumático individual 

e sistema flush para desinfecção de todas as mangueiras componentes do equipo. 

2.1.3.5 - As mangueiras deverão ser lisas, arredondadas, leves, flexíveis e sem

[...]

com as peças já existentes, o que exige que o equipamento completo pertença a 

uma das marcas citadas. 

Especificamente, a Câmara possui 10 (dez) ponteiras de ultrassom da Dabi Atlante 

em estoque, com 20 (vinte) unidades adicionais previstas para chegada, sendo que 

o custo de cada ponteira é de aproximadamente R$125,00 (cento e vinte e cinco 

reais). Além disso, há 8 (oito) chaves de ultrassom da mesma marca, com valor 

unitário de cerca de R$72,00 (setenta e dois reais). 

O valor total dessas peças soma R$4.326,00 (quatro mil trezentos e vinte e seis 

reais). Caso seja adquirido um consultório odontológico de marca distinta das 

marcas Dabi Atlante, SAEVO ou D700, as peças estocadas perderiam a 

compatibilidade com o novo consultório, gerando custos adicionais para a 

Instituição, devido à necessidade de aquisição de novas peças.

[...]

solicitação da opção "volta a zero", com desligamento automático do refletor, tem 

como objetivo proporcionar economia de energia elétrica, além de garantir mais 

conforto ao profissional e ao paciente e otimizar o fluxo de trabalho. A solicitação 

de alimentação elétrica de 127 (cento e vinte e sete) volts ou bivolt tem como 

objetivo garantir a compatibilidade do equipamento com a voltagem da região, 

assegurando o funcionamento correto e seguro dos aparelhos. 

O estofamento deverá ser lavável, confeccionado em viscoelástico ou PVC náutico,